ПРОТОКОЛ

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе
14 октября  2016 г.                            10-00 часов                      Кабинет

                                                                                                       заместителя главы

                                                                                                       администрации
                                                                                                        района

Присутствовали:

Зимин В.И. – председатель координационного Совета - заместитель главы администрации Добровского муниципального района,
Колбаскина А.И. заместитель председателя координационного Совета - начальник отдела экономики администрации Добровского муниципального района
На заседание приглашены:
Члены координационного Совета, главы сельских поселений, руководители предприятий и предприниматели Добровского района осуществляющие заготовительную деятельность
Вел заседание: Зимин В.И. - заместитель главы администрации Добровского муниципального района.

Вел протокол: Камынин М.Е. – главный специалист- эксперт отдела экономики администрации Добровского муниципального района.

Тема заседания: «О состоянии заготовительной деятельности в районе, проблемах и путях ее дальнейшего развития»
Повестка дня:

1. «Информация о состоянии заготовительной деятельности в районе, проблемах и путях ее дальнейшего развития» - докладчик – Зимин В.И. -  заместитель главы администрации Добровского муниципального района
2. «Виды государственной поддержки заготовительной деятельности» - докладчик – Колбаскина А.И. - начальник отдела экономики администрации Добровского муниципального района
3.  Обсуждение с заготовителями района ситуации сложившейся в сфере заготовительной деятельности, существующих проблем, предложений по их решению и определение плана совместной работы по дальнейшему развитию заготовительной деятельности.
На  заседании выступили:

1. Зимин В.И. – заместитель главы администрации Добровского муниципального района. Он сообщил о состоянии заготовительной деятельности в районе, проблемах на пути ее дальнейшего развития
2. Колбаскина А.И.  – начальник отдела экономики администрации Добровского муниципального района. Она рассказала о существующих видах государственной поддержки заготовителей на областном уровне в текущем году.
3. В ходе обсуждения проблем в сфере заготовительной деятельности:

1) и.п. Богословских С.А. сообщила о недостаточной информированности хозяйствующих субъектов о существующих видах государственной поддержки. Другим фактором, сдерживающим рост закупаемой сельхозпродукции является отсутствие оборудованных складских помещений.

2) и.п. Дятлова О.Г.  сообщила о проблемах в закупках местной сельхозпродукции из–за диспропорции закупочных цен. Получается, что закупать и реализовывать местную сельхозпродукцию обходится дороже, чем привезти ее из Краснодарского края и реализовать по той же цене. Кроме того, она затронула проблему получения кредита на приобретение оборудования и транспорта для ведения заготовительной деятельности, а также сложный процесс получения субсидии, связанный с ведением и оформлением соответствующей документации, сбором большого количества справок и других документов, а также обременительными условиями, накладываемыми на получателя субсидий, связанными с необходимостью в течение 5 лет вести деятельность по данному направлению, представлять необходимую отчетность, принимать участие во всех проводимых ярмарках.

3) И.о. председателя Совета ПО «Доброе» Татаринова Е.В. сообщила о проблемах в заготовительной работе ООО «Добровский заготовитель», которые связаны с тем, что ЛПХ не желают сдавать сельхозпродукцию по ценам, приемлемым для предприятия, позволяющим ему рентабельно работать. Нет постоянных сдатчиков сельхозпродукции. Закупки производятся в незначительных объемах для собственных нужд. Каналы реализации закупленной сельхозпродукции также ограничены. Сложность и бесперспективность участия в конкурсах и тендерах на поставку сельскохозяйственной продукции в закрытые учреждения района. Участие в ярмарочной деятельности ведется, но доход от нее минимальный в связи с маленькой наценкой на закупаемую сельхозпродукцию, а с июля текущего года ярмарочная деятельность полностью прекращена в связи с наложением карантина по африканской чуме свиней. Нет постоянных каналов реализации в связи с сезонностью закупаемой сельхозпродукции.
4) Глава сельского поселения Путятинский сельсовет Кудрявцева В.И. сообщила, что на территории сельского поселения нет заготовительного предприятия. Закупку излишков сельскохозяйственной продукции осуществляет ПО «Доброе» и заготовители из других районов. Многие граждане самостоятельно реализуют излишки сельхозпродукции, выращенной на собственных приусадебных участках на рынках области и других регионов. Поиск инициативных граждан, желающих создать заготовительное предприятие, она ведет, но пока безрезультатно. Возможно, дополнительная информация о существующих видах государственной поддержки заготовительной деятельности послужит позитивным толчком в этом направлении.

5) Глава сельского поселения Трубетчинский сельсовет Коврегин А.Н. рассказал, что на территории сельского поселения работа по созданию заготовительных предприятий ведется. Создано одно предприятие. Индивидуальный предприниматель Томилин М.А. осуществляет закупку мяса у населения района. Для его реализации он открыл магазин «Мясная лавка» в центре с. Трубетчино.
4. Зимин В.И. -  заместитель главы администрации района предложил отделу экономики администрации района устранить информационный пробел в части информированность заготовителей района о существующих видах господдержки, для чего необходимо разработать информационные брошюры и совместно с главами сельских поселений раздать их заготовителям района, а также разместить  информацию о видах господдержки в районной газете «Знамя Октября» и в сети Интернет.
Он сообщил, что как у районной, так и сельских администраций нет  на балансе складских помещений и предложил предпринимателям проявить инициативу по поиску и аренде таких помещений в частном секторе и других хозяйствующих субъектов на территории района. В частности было предложено ПО «Доброе» рассмотреть вопрос о наличии пустующих складских помещений и сдачи их в аренду заготовителям района.
Кроме того, он пояснил, что администрация района не может влиять на формирование  закупочных цен, складывающихся в регионе, так как цены формируются в зависимости от конъюнктуры рынка, связанной со спросом и предложением на данный вид продукции. Вместе с тем предлагаемые виды государственной поддержки опосредованно могут влиять на компенсацию затрат при осуществлении заготовительной деятельности за счет сокращения транспортных расходов, расходов на хранение, а также приобретения упаковочного материала.

По поводу сложной процедуры подготовки документов для получения субсидий он сказал, что это необходимый пакет документов, законодательно утвержденный областной администрацией, согласованный с финансовыми и контролирующими органами  и изменению  или упрощению не  подлежит. Однако, все желающие получить господдержку могут  обращаться в районную администрацию, где им будет оказана всесторонняя помощь в подготовке пакета документов.
Проблему получения кредита можно решить путем вступления в кредитные кооперативы, созданные в районе практически в каждом сельском поселении, где можно получить кредит на гораздо более выгодных условиях, чем в кредитных учреждениях.

Он отметил, что в вопросах создания и  развития заготовительной деятельности главам сельских поселений нужно координировать между своими поселениями как рынки сбыта, чтобы у заготовителя, зарегистрированного в одном поселении была информация о сдатчиках сельхозпродукции  в других поселениях.
 5. Зимин В.И. -  заместитель главы администрации района подвел итоги заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе. Он предложил руководителям заготовительных предприятий района и главам сельских поселений работать в тесном контакте для повышения информированности заготовителей о существующих мерах государственной поддержки, о потенциальных сдатчиках сельхозпродукции, о кредитных кооперативах, готовых кредитовать заготовителей района,  а также оказывать необходимую помощь в налаживании каналов реализации сельхозпродукции (выделение мест под установку торговых объектов) проведение ярмарок на территории сельских поселений
Решили:
1. Принять к сведению информацию доведенную докладчиками
2. Рекомендовать заготовителям района активнее использовать существующие меры государственной поддержки в сфере заготовительной деятельности.
3. Отделу экономики администрации района разработать и распространить буклеты о господдержке заготовительной деятельности, а также опубликовать данную информацию на сайте администрации района и в районной газете «Знамя Октября».
3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства района принять активное участие в мероприятиях по вакцинации против гриппа и ОРВИ в осенний период 2016 года.

4. Рекомендовать главам сельских поселений оказывать всестороннюю помощь заготовителям района по развитию заготовительной деятельности.

Председатель координационного Совета

- заместитель главы администрации

Добровского муниципального района                                       В.И. Зимин
Секретарь  координационного Совета                                      М.Е. Камынин